
  
D.D.G. n.          - 2023
       

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile
    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato;
 VISTA la L.R. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
  VISTO  il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;
  VISTA  la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
  VISTA l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 che modifica la L.R. n. 12 del  

12/11/2011 per l'effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs.  n. 50/2016;
 VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  s.m.i.  -  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13, 
comma3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3;

VISTA la Legge regionale del  22 Febbraio 2023,  n.  3  con la  quale è stato 
approvato il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023, 
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto 
Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

VISTO  il D.P.Reg. n. 430 del 13 Febbraio 2023 con il quale è stato conferito al 
Dott. Silvio Marcello Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione  della Giunta Regionale n. 78 del 10 Febbraio 2023;

VISTA la  determina  n.  18  del  06/03/2023  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia , con la 
quale vengono nominati i sotto elencati funzionari:  Arch. Paolo Fulco 
R.U.P.  dei  lavori  -  Arch.  Aurelio  Arena  D.L.  e  Progettista  -  Geom. 
Emanuele Milioto Direttore Operativo e Coordinatore per la Sicurezza in 
Progettazione  ed  in  Esecuzione  ed  altri  componenti  dell’ufficio  di 
Direzione dei Lavori;      

VISTA              la  nota   prot.   n.  13588  del  31/03/2023  del Dipartimento  Regionale 
Protezione Civile  - Servizio 10 di Enna, con la quale il R.U.P. dei lavori 
ha  trasmesso  la  perizia  giustificativa  di  spesa  relativa  ai  lavori  di 
adeguamento del  secondo piano dell’immobile demaniale sito  nella  via
Pergusa del  Comune di  Enna da  adibire a  uffici del DRPC Sicilia S.10

gbarbante
Font monospazio
1208



sede di  Enna,  redatta  in  data 27/03/2023 prot.  n.  12829,  munita  del 
prescritto parere in linea tecnica ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5,  
comma 3, della L.R. n. 12/2011 e validata ai sensi dell'art. 26, comma 8 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  del  complessivo  importo  di 
€. 175.000,00, di cui €. 118.523,27 per lavori a base d'asta, €. 6.634,37 
per  oneri  di  sicurezza  ed  €.  49.842,36  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione;

      CONSIDERATO   che si rendono necessari i lavori sopradetti;
RITENUTO pertanto di poter procedere all'approvazione ed al finanziamento della

perizia  di  spesa   in  argomento,  prenotando  apposito  impegno  sul 
capitolo  508006  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2023.   

    
                                                                       DECRETA

 Art. 1) E' approvata la perizia di spesa relativa ai lavori di adeguamento del 
secondo  piano  dell’immobile  demaniale  sito  nella  via  Pergusa  del 
Comune di Enna da adibire a uffici del DRPC Sicilia S.10 sede di Enna 
del complessivo importo di €. 175.000,00 così distinto:

A) Importo dei lavori
- Lavori a base d'asta soggetti a ribasso   €.  118.523,27

       - Oneri speciali di sicurezza    €.      6.634,37
         Sommano i lavori                   €. 125.157,64  €. 125.157,64

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
       - I.V.A. ed eventuali altre
         imposte 22%     €.  27.534,68
       - Spese tecniche relative alla

                                        alla progettaz., Coord. Sicurezza ect2% €.    2.503,15  
       - Competenze per assistenza

                                        di cantiere <2%      €.   2.500,00
       - Aggiornamento e acquisto software
         programma di contabilità 
         acr-winsafe-maintpro +n. 2 chiavi             €.   1.000,00
       - Imprevisti < 5%                                         €.   5.214,53

           - Oneri conferimento a discarica      €.   3.000,00
           - Allacciamenti ai pubblici servizi                 €.   2.000,00
           - Versamento di Autorità. 

   di Vigilanza LL.PP.                                    €.        30,00
 - Polizza assicurativa Progettista,
   RUP - D.L.                                                 €.   2.000,00
 - Trasloco        €.   3.000,00
- Diritti di segreteria per atti di carattere

   edilizio                                                         €.       60,00
- Dichiarazione di Rispondenza(DI.RI)

              su impianto elettrico esistente                    €.  1.000,00
                                                                       Sommano             €. 49.842,36  €.   49.842,36

                                    Importo complessivo dei lavori      €. 175.000,00



Art. 2) I suddetti lavori saranno eseguiti sotto la direzione  del DRPC Servizio 
10 di Enna – Caltanissetta e dallo stesso affidati mediante affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’  art.  50 comma 1 lett.  a)  del  D. Lgs n. 36/2023, 
giusta nota prot. n.  54907 del 13/12/2023.   

Art. 3) Per la causale che precede è prenotato impegno di €. 175.000,00 sul 
capitolo  508006  (spese  per  i  lavori  di  costruzione  ivi  compresa 
l'espropriazione delle aree, dei beni demaniali e patrimoniali. Spese per 
lavori  di  ampliamento,  completamento,  miglioramento,  riparazione, 
manutenzione,  manutenzione  ed  adeguamento,  ivi  comprese  le 
connesse espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della 
Regione, nonché del Beni Immobili utilizzati per connesse espropriazioni 
del Beni Demaniali ed Immobili Patrimoniali della Regione, nonché dei 
Beni  Immobili  utilizzati  per  sede  di  ufficio  dell'Amministrazione 
Regionale.), del bilancio della Regione Siciliana, es. fin.2023 – P.D.C.I.:  
U.2.02.01.09.002., del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2023. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per la registrazione ai sensi 
dell'art.  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa 
pubblicazione  ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del 
12  agosto  2014,  come  modificato  dall'art.  98,  comma 6  della  legge 
regionale 7/05/2015 n. 9.

Iesente    Palermo, lì 

             Il Dirigente Generale
   (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro) 

 

gbarbante
Font monospazio
20-12-2023


		2023-12-19T16:18:19+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




